EDITAL Nº 104 - PROGEP/UFMS, DE 21 DE JULHO DE 2025.
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO NA UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL – UFMS, por meio da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas - Progep, no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. Cancelar o processo sele,vo para a vaga de Engenharias / Engenharia Química / Operações Industriais e
Equipamentos para Engenharia Química (1022), objeto do Edital PROGEP/UFMS n.º 100, de 17 de julho
2025, publicado no D.O.U de 18 de julho de 2025, seção 3, páginas 89, passando o quadro de vagas do
item 1.1 a constar como se segue:

Cidade Unidade Código Área
Nº
de

vagas

Regime
de

Trabalho
Titulação

Corumbá CPAN

1004
Ciências Exatas e da Terra / Ciência da
Computação / Metodologia e Técnicas da
Computação

1 20 Doutor

1005 Ciências Exatas e da Terra / Probabilidade e
Esta5s,ca / Esta5s,ca 1 20 Doutor

1006 Ciências Biológicas / Botânica 1 40 Doutor

1007 Ciências Exatas e da Terra / Matemá,ca /
Matemá,ca Aplicada 1 20 Doutor

1008 Ciências Sociais Aplicadas / Administração/
Ciências Contábeis 1 20 Doutor

1009 Ciências Humanas / História / História An,ga e
Medieval 1 20 Doutor

1010 Ciências Biológicas / Zoologia 1 20 Doutor

Aquidauana CPAQ 1011 Ciências Sociais Aplicadas / Administração /
Administração de Empresas 1 40 Doutor

Paranaíba CPAR 1012 Ciências Humanas / Psicologia / Psicologia do
Ensino e da Aprendizagem 1 40 Doutor

1013 Ciências Humanas / Psicologia / Psicologia Social 1 40 Doutor

Chapadão
do Sul CPCS

1014 Ciências Sociais Aplicadas / Administração 2 40 Doutor
1015 Ciências Agrárias / Agronomia 1 40 Mestre
1017 Ciências Agrárias / Agronomia 1 40 Doutor

Coxim CPCX
1018 Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem

Médico-Cirúrgica 2 40 Doutor

1019 Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem
de Saúde Pública 1 40 Doutor

Nova
Andradina CPNA 1021 Ciências Sociais Aplicadas / Administração /

Ciências Contábeis 1 40 Doutor

1023 Ciências Humanas / História 1 40 Doutor

Três Lagoas CPTL

1024 Ciências da Saúde / Medicina / Cirurgia 1 20 Especialista

1025 Ciências da Saúde / Medicina / Medicina
Preven,va 1 20 Especialista

1026 Ciências da Saúde / Enfermagem 1 40 Doutor

1027 Ciências Biológicas / Fisiologia / Fisiologia dos
Órgãos e Sistemas 1 40 Doutor

1028 Ciências Biológicas / Biologia Geral 1 40 Doutor
1029 Ciências da Saúde / Medicina / Clínica Médica 1 20 Especialista

Campo
Grande

ESAN 1030 Ciências Sociais Aplicadas / Economia 1 40 Doutor
FAALC 1031 Linguís,ca, Letras e Artes / Artes / Música 1 20 Doutor

1/2

Cidade Unidade Código Área
Nº
de

vagas

Regime
de

Trabalho
Titulação

FACH 1032 Ciências Humanas / Filosofia 1 40 Doutor

FACOM
1033 Ciências Exatas e da Terra / Ciência da

Computação / Banco de Dados 1 40 Doutor

1034 Ciências Exatas e da Terra / Ciência da
Computação / Linguagens de Programação 1 40 Doutor

FAED 1035 Ciências Exatas e da Terra / Matemá,ca /
Probabilidade e Esta5s,ca 1 40 Mestre

FAMED
1037 Ciências da Saúde / Medicina / Cirurgia 1 20 Doutor
1038 Ciências da Saúde / Saúde Cole,va 1 20 Doutor
1039 Ciências da Saúde / Medicina / Pediatria 1 20 Doutor

FAMEZ 1040 Ciências Agrárias / Medicina Veterinária /
Inspeção de Produtos de Origem Animal 1 40 Doutor

INISA

1041 Ciências da Saúde / Fisioterapia e Terapia
Ocupacional 1 40 Doutor

1042 Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem
Médico-Cirúrgica 1 40 Doutor

1043 Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem
Obstétrica 1 40 Doutor

INQUI
1044 Ciências Exatas e da Terra / Química / Química

Orgânica 1 20 Doutor

1016 Ciências Exatas e da Terra / Química / Química
Analí,ca 1 20 Doutor

GISLENE WALTER DA SILVA

Documento assinado eletronicamente por Gislene Walter da Silva, Pró-
Reitor(a), em 21/07/2025, às 10:39, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A auten,cidade deste documento pode ser conferida no site h?ps://sei.ufms.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 5756798 e o código CRC 7A1270C8.

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO PESSOAL E PROFISSIONAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7060

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000713/2025-77 SEI nº 5756798

2/2